Zahid-i Gilanî‟nin yanına gitti.
52

ġeyh Sâfî, dört yıl süren seyahat ve arayıĢının

ardından, yirmi beĢ yaĢında iken 675-6/1277‟de Hılye-Giran‟da (Hilye-Kiran) ġeyh

Zahid-i Gilanî‟nin müridi oldu.
53

Ardından, kızı Bibi Fatma ile evlendi
54

ve Ģeyhinin

ölümüne (700/1301) kadar geçen yirmi beĢ yıllık süre boyunca onun müridi olarak

kaldı.
55

ġeyh Sâfî, ġeyh Zahid‟in ölümünden sonra onun yerine geçti. Böylece Ġran,

Azerbaycan, Kafkasya ve Anadolu‟da Ģöhret kazandı
56

ve Kelhoran Köyü‟ne

döndükten sonra
57

, Sâfeviyye tarikatının kurucusu oldu.
58

seçmesi de, bu fikrimizi doğrulayıcı niteliktedir. Çünkü babadan oğla geçen müritlik

makamı, siyasî alanda örneklerine rastladığımız saltanat makamına benzemektedir.

704/1305‟te dünyaya gelen Sadreddîn Musa, tarikat liderliğine geçtiğinde 30

yaĢında idi. Büyük kardeĢinin ġeyh Sâfîden önce ve sonrakilerinden ġeyh Sâfîn‟in

ölümünün ardından öldükleri için ġeyh Sâfîn‟in manevî ve maddî tam varisi oldu.
65

ġeyh Sadreddîn uzun süren halifelik zamanında (735-93/1334-91) Safevî

ailesinin türbesinin Erdebil‟de yapılması gibi büyük bir olaya Ģahit oldu. Söz konusu

bina on yıl içinde yapıldı. Sadreddîn de babası gibi mezhebin yayılıĢı için seyahatler

yaptı. Bu sayede Ġlhanlıların (1260-1335)
66

önde gelenleri Erdebil tekkesinin

müritliğine girdiler.

ġeyh Sadreddîn tarikat liderliğine geçtiği sıralarda Ġlhanlıların hâkimiyeti Ġran

ve Mezopotamya‟da sona ermek üzereydi. Burada güçlü bir otoritenin

bulunmayıĢından faydalanan Akkoyunlu ve Karakoyunlular, bazı bölgeleri kendi

hâkimiyet alanlarına dâhil ettiler. Van gölünün dağ bölgelerinde, Karakoyunlu

Türkmenlerin birliği güçlenmekteydi. Türkmenler ilk baĢta 792/1390‟da Azerbaycan

bölgesini ele geçirdiler.
67

65
Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 9.

66
Toplu yazarlar tarafından yazılmıĢ, “Il-Khanids”, Encyclopedia Iranica,

http://www.iranicaonline.org, 10.05.2011.

67
Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 10, 11.

ġeyh Sadreddîn Musa 793/1391-2 vefat etti ve babası gibi Erdebil

ziyaretgâhında defnedildi. Sadreddîn Musa oğlu Hoca Ali‟yi kendi yerine seçti.
68

Öncede bahsettiğimiz gibi Safevî Hanedanı müritlerinin çokluğu ve

kendilerine olan bağlılıklarından dolayı, kendilerine güveniyorlardı ve bundan dolayı

elde ettikleri dini makamı korumaya çalıĢıyorlardır. Onlar emirler tarafından bir

tehlike olarak algılanıyorlardı ve bu sebepten dolayı ġeyh Sadreddîn Musa‟nın

ölümünden itibaren Safevî tarikatını sadece bir dini topluluk olarak görmek mantıklı

değil.

Hoca Ali‟nin 772/1371 yılında Erdebil'de doğmuĢ olması muhtemeldir.
69

Hoca Ali, 1391-2-1427 yılları arasında dergâhın Ģeyhliğini yapmıĢtır. Safevî

dergâhının ġiilik temayüllerinin Hoca Ali döneminde baĢladığı söylenebilir.
70

Siyah

renkte kıyafetler giymesi sebebiyle kendisine “Siyah giyen Ali” isminin verildiği

on üç sene hükümdarlıktan sonra eĢi tarafından 896/1490‟da öldürüldü.
152

Gördüğümüz kadarıyla, Yakup‟un Haydar‟ın çocuklarına böyle davranması ve onları

hapsetmesi, Safevî ailesine mensup çocukların oldukça önemsediklerini

göstermektedir.

Yakup‟un ölümünden sonra Sûfî Halil ve Yakub‟un diğer emirleri, zaman

kaybetmeden genç Baysungur‟u 896/1491‟de Yakub‟un yerine seçtiler. Sûfî Halil,

saltanat peĢinde olan adayları tek tek bertaraf etti; fakat kendisi daha sonra Van

civarında Diyarbakır Valisi tarafından öldürüldü.
153

Birkaç ay sonra Ġbrahim Ġbn-i Dana (Ġbe Sultan), Uzun Hasan‟ın Sûfî Halil

tarafından hapsedilen oğlu Rüstem‟i hapisten çıkarttı; ardından 1492 senesinde

Ġsmail‟in ağabeyi Ali‟nin güçlenmesinden endiĢe edip, onu ortadan kaldırmak

istedi.
159

Sultan Ali, Rüstem‟in bu fikrinden sûfîlerin yardımı ile haberdar olup gece

Edebil‟e kaçtı ama henüz yolun yarısındayken, Erdebil yakınlarındaki ġam Esbi‟de

Tebriz‟den gelen ordu tarafından öldürüldü. Bu olayın tarihi kayıtlarda 900/1494

olarak kaydedilmiĢtir.
160

902/1497„de Rüstem‟in kuzeni Ahmet bin Uğurlu, Hüseyin Bey Alicani‟nin

yardımı ile Mirza‟yı öldürdü.
161

Bu iĢte Ġbe Sultan‟ın ihaneti etkili olmuĢtur.
162

Böylece Ahmet bin Uğurlu Tebriz‟e girdi, Tebriz halkına yaptığı zulüm ve

kötülüklerinden dolayı Tebriz halkı tarafından öldürüldü. Fakat baĢka kayıtlara göre,

369

Sonraki hedef Osta

kalesiydi. Zira Hüseyin Bey orada saklanmıĢtı. Onun adamları kaleyi teslim

etmemek için çok çaba harcıyorlardı. Ama ġah Ġsmail kaleye giden suyun yolunu

değiĢtirerek onları su sıkıntısına soktu ve onlar buna dayanamadı ve kale 909/1504

fethedildi.
370

Sonrada Hüseyin Kiya‟yi öldürerek cesedini yaktı.
371

Yezd valiliği Ġsmail tarafından Hüseyin Lillah‟a verildi ama o ġaib Ağa‟yı

kendi yerine seçti. Ahmet Bey, Yezd‟in eski valisi ġah Ġsmail‟in Firuzkuh civarında

meĢgul olmasından faydalanarak ġaib Ağa‟yı öldürdü ve Yezd‟i tekrar ele geçirdi.

Abarku hâkimi Muhammed Kere Yezd‟e saldırı yaptı ve Ahmet Bey‟i öldürerek

Yezd‟e hâkim oldu. ġah Ġsmail 910/1504‟te Muhammed Kere‟yi bastırmak için

Yezd‟e yürüdü. Muhammed Bey, Yezd‟de bir az çatıĢtıktan sonra Narin kalesine

kaçtı, ġah Ġsmail kaleyi küĢattı ve Muhammed Kere‟yi de Hüseyin Kiya gibi kafeste

tuttu. ġah Ġsmail ona daha acı vermesi için tenine bal sürülmesini emretti ve böylece

arıların sokmasından çok acı çekmesini istedi.
372

Bu olaylardan sonra Sultan Hüseyin

Baykara Horasan ve Maveraünnehir valisi ġah‟a tebrik için bir mektupla elçi

gönderdi. ġah o mektupta iyi lâkaplar ile anılmamasından ve hediyelerin kendisine

laîk olmamasından sinirlenip 910/1505 yılında sahra yolu ile Tebas‟e saldırdı.

Onlar

Merv‟den Esfarayin‟e kadar olan bölgeyi ele geçirdiler. Herat‟ı da aldıktan sonra

kendi isimlerine sikke çıkarıp hutbe okuttular.422

ġah Ġsmail, Emir Necm‟in yenildiğini duyunca, 919/1513‟de ordu toplayarak

Horasan‟a doğru yola çıktı. MeĢhed‟de ikamet eden Ubeydullah Han ve Herat‟ta yer

alan Timur Sultan ġah Ġsmail‟in geldiğinden haberdar oldular ve Ģehirlerini terk

ettiler. ġah Ġsmail‟de hiç bir savaĢ olmadan MeĢhed ve Herat‟ı ele geçirdi. Sonra

427

ġah Ġsmail‟in çok Ģarap

içmesi onu memleketinin iĢlerini düĢünmekten ziyade daha çok bayanlar ve genç

erkekler ile olmaya sevk etti. Venedikli tacirlerin ifadesine göre ġah Ġsmail Tebriz‟de

iken 2 kere pedofiliye (oğlancılık)‟a uğradı.
428

ġah Ġsmail hayatının son on yılında yani 920-930/1514-1524 yılları arası

Ģahsen hiçbir savaĢa girmemiĢ ve bu dönemde Safevîler Belh ve Semerkand

bölgelerini kaybedip bu bölgeler Babürlü‟lerin eline geçmiĢtir. Ayrıca Herat da

Özbekler tarafından ele alınıp Safevîler bu bölgeyi onlara teslim ettiler.
429

930/1523-24 kıĢını ġah Ġsmail, Nahcivan‟da geçirdi. Ġlkbaharın baĢlarında

ġirvan‟a yürüdü. Kür Nehri‟nin kıyılarında ġeyh ġah II. Ġbrahim‟in ölüm haberini

alınca, onun oğlu Sultan Halil‟i ġirvan valisi olarak tayin edip ġeki‟ye yöneldi.
430

ġah Ġsmail‟in ġeki seferi dinlenme amaçlı olup, aynı bölgede ilkbaharın geliĢini seyir

Durumun böyle olmasından dolayı, Sâfevî Devleti‟nin güçlü bir devlet olması için

çok sayıda askerin olması önem taĢımaktaydı. ġah Ġsmail güvenilir asker gücünü

aynı zamanda müritleri olan Anadolu Türkmenler arasından sağlamak

mecburiyetindeydi. Bu sebepten dolayı 908/1502-3 „te ġah Ġsmail, II. Bayezid‟e bir

mektup gönderdi ve ondan kendisine bağlı olan Sûfîlerin Erdebil‟e gitmeleri

konusunda onun iznini istedi. ġah Ġsmail‟in bu isteği II. Bayezid tarafından kabul

edilmemiĢtir.447

Ciddi engellemelere rağmen Osmanlı Devleti, yeni kurulmuĢ Safevî Devleti

ile iliĢkilerini sürdürmek zorundaydı. II. Bayezid 908/1502-3‟te altı dıĢ ülke

temsilcisini aynı günde kabul etti. Bu davranıĢ Safevî Devletini tanımak anlamına

geliyordu, bununla birlikte Safevî-Osmanlı iliĢkileri resmî hale girmiĢtir.448

II. Bayezid‟in Safevî‟lerin elçisini kabul etmesinin ardında daha ılımlı bir

politika takip etmeyi düĢünmüĢtür. Kayıtlara göre ilk Osmanlı elçisi 911/1505

için bazen kendilerini Safevîliğe meyilli göstermeye mecbur kalmıĢlardır. 461

Osmanlı Sultanı bu kadar insanın göç etmesinden dolayı ve düĢmanın ordu

gücünün artması endiĢesinden dolayı ilk defa 907-8/1502‟de KızılbaĢların takibini

istedi.
462

Safevî taraftarı olan kimsenin yüzüne bir niĢan konularak, batı tarafında,

Yunanistan‟ın güneyi Modoni ve Koruni‟ye sürgüne gönderiyorlardı. Doğu

sınırlarında KızılbaĢların giriĢ çıkıĢlarını engellediler. Bu önlemler pek fayda

730
Parsadust, s. 522, 523.

731
Felsefî, s. 121; Velâyetî, s. 196, 204. Parsadust bu olayın yılını 922 K. olarak kaydetmiĢtir. Bkz.

Parsadust, s. 526.

160

Macaristan, Polonya ve Sırbistan ve diğer Avrupa ülkelerine de elçiler göndererek

onları Osmanlılarla savaĢmaya kıĢkırtıyordu.
732

Hatta Ġsmail 929/1523
733

yılında

Petros isimli bir elçiyi Almanya‟ya gönderdi ve ġarlken
734

‟den Osmanlılar ile

savaĢmak üzere yardım istedi. ġarlken, Osmanlılar karĢısında Ġran‟la dostluk içinde

olmayı faydalı görüp elçiyi muhabbet ile karĢıladı ve iki ülkenin birleĢmesinin

önemli olduğunu vurgulayarak elçiyi Ġran‟a gönderdi. Fakat elçinin gelmesinden

önce ġah Ġsmail vefat etti.
735

Bu geliĢmelerin yanı sıra, Amasya civarındaki Turhal Kalesi‟nde kalan

sûfîler, KızılbaĢlar tarafından takviye edilerek 925/1519 yılında Anadolu‟da

yağmaya baĢladılar. Bu isyanı bastırmak için bölgeye giden Emir Karaman

öldürüldü. Sonunda ġehsuvaroğlu Ali Bey karĢısında yenilip dağıldılar.
736

Sultan Selim 923/1517 yılına kadar Kürdistan bölgesinin bir parçası,

Gürcistan ve ġam ve Mısır‟ı iĢgal etti ve söz edilen bölgeleri idare eden son Abbasi

Halifesi El- Mütevekkil Alâ‟llâh Muhammed halifelik makamını Sultan Selim‟e

verdi. Böylece Sultan Selim bu tarihten itibaren Hilâfet unvanını saltanat unvanına